4 Voir E. Elorduy, *Die Sozialphilosophie der Stoa* (Leipzig 1936) 7-19.

5 *The Meaning of Stoicism* (Harvard UP, 1966) 33.

«Scite enim Crysippus, ut clipei causa involucrum, vaginam autem gladii, sic praeter mundum cetera omnia aliorum causa esse generata ut eas fruges atque fructus quos terra gignit animantium causa, animantes autem hominum ut equum vehendi causa, arandi bovem, venandi et custodiendi canem, ipse autem homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum, nullo modo perfectus, sed est quaedam particula perfecti».

Ainsi parle de nouveau le stoïcien de Cicéron (*ND* 2, 37 = *SVF* 1153). Nous apprenons premièrement que l'«interaction» entre l'homme et la nature n'est pas encore exempte de défauts et que, par conséquent, des tensions et des erreurs sont toujours possible; et deuxièmement, que le profit réciproque se situe à des niveaux très différents: c'est-à-dire, la nature fournit le nécessaire à la vie (directement ou indirectement), et l'homme lui rend la pareille par sa «contemplation» dont apparemment le cosmos est censé profiter et non pas l'homme contemplateur lui-même. Cela sera important pour Pline.

Il s'y ajoute conformément que appropriation (σικήσις) n'est pas dès le début à rechercher et à accomplir de façon rationnelle, mais qu'elle se réalise dans l'interaction de façon quasiment intuitive grâce à son jeu naturel:

«Facilius natura intelligitur quam enarratur. Itaque infans ille quid sit constitutio, non novit, constitutionem suam novit: et quid sit animal, nescit, animal esse se sentit, praeterea ipsam constitutionem suam crasse intellegit et summatim et obscure».

dit Sénèque dans sa lettre 121 (11-12).

Cette acclimatation à l'endroit convenable dans l'organisme du cosmos, cette «appropriation» de son environnement dans le sens d'un accomplissement personnel implique déjà presque une obligation de s'occuper de son environnement et —comme le souligne Edelstein (35)— non pas un égoïsme aveugle (self-love, amour propre), mais l'affirmation de son propre rôle dans l'harmonie universelle (love of self, amour de soi). Cette attitude est bien sûr d'autant plus menacée, qu'elle est moins conçue et soutenue par la raison (stoiquement parlant: moins elle a part

au logos). L'amour de soi peut être perverti par les passions et aboutir à un égoïsme contre nature; c'est-à-dire que celles-ci dérangent profondément le rapport avec l'environnement social et écologique: l'abus au lieu de l'appropriation, *λῆστεία* au lieu d'*οἰκείωσις*.